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Anotace

Bakalářská práce „Trh práce ČR a Německo”se zaměřuje na analýzu trhů práce v České

republice a v Německu, jejich srovnání a vymezení hlavních odlišností. První část

popisuje jednotlivé základní pojmy týkající se tohoto tématu, jako trh práce a jeho

segmentace, nabídka, poptávka, nezaměstnanost a míra nezaměstnanosti, nebo politika

zaměstnanosti. Druhá část se zaměřuje na jednotlivé struktury trhu práce obou států. Je

uvedena demografická, národnostní a vzdělanostní struktura. A dále se práce zaměřuje

také na míru ekonomické aktivity obyvatelstva, míru produktivity práce nebo na míru

nezaměstnanosti. Z analýzy byly zjištěny hlavní rozdíly trhů práce v České republice a

v Německu, které se týkají míry dlouhodobé nezaměstnanosti, produktivity práce, míry

ekonomické aktivity, nebo míry zaměstnanosti podle úrovně vzdělání v obou státech.
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Anotation

Bachelor thesis, "The labour market in the Czech Republic and in Germany" focuses on

the analysis of labour markets in the Czech Republic and Germany, their comparison

and define the main differences. The first section describes the basic concepts related to

this topic, such as the labour market and its segmentation, offer, demand,

unemployment, and unemployment rates, or employment policy. The second part

focuses on the individual structures of labour market of the two States. Shows the

demographic, ethnic and educational structure. And Furthermore, the thesis focuses also

on the economic activity rate of the population, labour productivity, or on the

unemployment rate. The main differences were detected in the analysis of labour

markets in the Czech Republic and in Germany, concerning the long-term

unemployment, labour productivity, economic aktivity rate, or the employment rate by

level of education in both countries.
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ÚVOD

Bakalářská práce Trh práce v České republice a v Německu je zaměřena, jak je

z názvu znatelné, na srovnání pracovního trhu obou států. V dnešní době je trh práce

často diskutovaným a sledovaným tématem a je úzce spojen s pojmem nezaměstnanost,

kterému je v bakalářské práci také dostatečně věnováno. Nezaměstnanost představuje

v současnosti v mnoha zemích závaţný problém, který má makroekonomické a

mikroekonomické důsledky a přitom v naší kultuře hraje práce a zaměstnání velmi

důleţitou roli.

Problematika srovnání daných trhů práce byla zvolena v souvislosti se

studovaným oborem. Zachycuje pojmy jako trh práce, zaměstnanost, nezaměstnanost,

ekonomická aktivita a jiné. Tato témata jsou pro kaţdého jedince velmi důleţitá, neboť

kaţdý z nás tráví v pracovním prostředí větší část svého ţivota.

Srovnání Německa a České republiky jakoţto přímých sousedů můţe mít

zajímavé výsledky z hlediska velikosti jednotlivých trhů práce a pracovníků

pohybujících se v nich. Zároveň Německo patří k jedné z nejvyspělejších a nejsilnějších

ekonomik světa, coţ se o České republice říci nedá. I to jistě můţe přinést zajímavé

výsledky.

Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapování trhu práce v České republice a

v Německu a vymezení hlavních odlišností mezi jednotlivými trhy. První část práce se

zaměřuje na teoretické poznatky z prostředí trhu práce a vymezení základních pojmů,

jako je například nabídka, poptávka, trh práce a jeho segmentace, mobilita,

nezaměstnanost a míra nezaměstnanosti, nebo také politika zaměstnanosti. V druhé části

práce popisuje jednotlivé struktury obou trhů práce. Neboť je také důleţité, kteří jedinci

se na trhu práce objevují, tudíţ se práce věnuje i vzdělanosti či národnostní a

demografické struktuře obyvatelstva. Dále je práce je zaměřena zejména na to, který ze

států vykazuje příznivější hodnoty, co se týká zaměstnanosti, nezaměstnanosti, míry

ekonomické aktivity obyvatelstva či produktivity práce.

9

Závěr bakalářské práce obsahuje shrnutí a vymezení zajímavých odlišností mezi

trhem práce v České republice a trhem práce v Německu. Hlavní odlišnosti můţeme

pozorovat například v míře nezaměstnanosti, míře zaměstnanosti podle výše vzdělání,

nebo v produktivitě práce.

Veškeré informace potřebné pro teoretickou část bakalářské práce jsou čerpány

z odborné a vědecké literatury. V této části práce jsou vyloučeny internetové zdroje.

Všechny citace jsou uvedeny v poznámce pod čarou a na konci práce jsou uvedeny

všechny zdroje. Hlavní data pro druhou část, tedy komparaci trhu práce v České

republice a v Německu, jsou získána především z internetových stránek statistických

úřadů České republiky, Německa a z Evropského statistického úřadu.
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1. Trh práce

Trh práce je místem, kde se střetává poptávka po práci s nabídkou práce. Obecně

se dá říci, ţe se zde kupuje a prodává práce, jejíţ cenou je mzda. V trţní ekonomice je

trh práce institucí, od které se očekává, ţe zabezpečí ekonomiku pracovními silami,

umoţní pracovní proces, a tím i produkci statků a sluţeb. A dále, ţe zabezpečí zajištění

pracovníků především pracovními příjmy, a to v odpovídající míře. Všechny tyto úkoly

řeší trh současně.
1

Situace na českém trhu práce se na samém počátku transformačního období (

změna z centrálně řízené ekonomiky na trţní ekonomiku, coţ s sebou přineslo otevření

trhu práce) vyznačovala plnou zaměstnaností, absencí otevřené nezaměstnanosti a

převaţující poptávkou po pracovní síle nad její nabídkou. Důsledkem centrální

organizace distribuce a výroby z období před rokem 1990 byl rozhodující vliv domácích

výrobců na trh výrobků a sluţeb a absence konkurence. Podniky byly chráněny před

vlivem světových trhů. Zaměstnanci měli zajištěný vysoký stupeň jistoty zaměstnání a

stability pracovního místa, coţ se ale nepříznivě odráţelo v nízké výkonnosti

zaměstnanců a nízké efektivnosti vyuţívání pracovní síly. V důsledku přezaměstnanosti

byla dosahovaná produktivita práce velmi nízká. Otevření ekonomiky světovým trhům

na počátku 90. let znamenalo pokles výkonnosti ekonomiky, jehoţ příčinou byla

nedostatečná konkurenceschopnost. Rovněţ došlo k poklesu poptávky po pracovní síle.

Trh práce tak zaznamenával postupný vývoj nezaměstnanosti.
2

1
WINKLER, J., WILDMANNOVÁ, M.: Evropské pracovní trhy a průmyslové vztahy, Computer Press

1999 (s. 54).
2
KOTÝNKOVÁ, M.: Trh práce na přelomu tisíciletí, Oeconomica, VŠE Praha, 2006 (s. 181).
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1. 1. Poptávka

Jak uţ bylo řečeno, ekonomický pohled na trh práce je vyjádřen konceptem

poptávky a nabídky. Poptávka závisí na několika podmínkách, a sice:

na senzitivitě poptávky po zboţí na změny v ceně,

na snadnosti substituce kapitálu prací,

na podílu nákladů na pracovní sílu na celkových nákladech

na elasticitě nabídky substitučních výrobních faktorů.

Křivka poptávky je klesající a symbolizuje trţní chování spotřebitelů. Klesající

tendence poptávkové křivky má dvě příčiny, a to důchodový efekt a substituční efekt. U

důchodového efektu si představme spotřebitele, kteří mají fixní důchody. Dojde-li

k poklesu cen, mohou si nakoupit větší mnoţství zboţí, pokud se ceny zvýší, má to

opačný účinek. Substituční efekt znamená, ţe lidé reagují na zvýšení cen změnou

struktury spotřebovávaného zboţí. To znamená, ţe sniţují podíl drahých výrobků ve

spotřebě a nahrazují je jinými tzv. substitučními statky.
3

1. 2. Nabídka

Nabídka práce je charakterizována strukturou, která je rozloţená podle pohlaví,

věku, kvalifikace a sociální příslušnosti. Jedná se o nabídku počtu pracovních sil a také

počtu pracovních hodin. Nabídka práce se týká individuálních rozhodnutí, která

přijímají domácnosti v závislosti na „nákladech příleţitosti“ neboli opportunity cost

pracovního zapojení. Ta je dána předpokládaným přínosem z prodeje práce, která závisí

na změnách v reálné mzdě (pokles reálné mzdy zvyšuje náklady příleţitosti). Pokud

srovnáme nabídku práce s výší mezd, zde je vztah pozitivní, ale mezi poptávkou po

práci a výší mezd je vztah negativní. Bod, kde se při dané úrovni mezd protne nabídka

s poptávkou je bodem rovnováhy na trhu práce.

Křivka nabídky je oproti křivce poptávce rostoucí. To znamená, ţe mezi cenou a


[…]


štědrého německého sociálního systému.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zmapování trhu práce v ČR a v Německu a

vymezení hlavních odlišností mezi jednotlivými trhy. Práce obsahuje převáţně

nejnovější statistické údaje aktuálního období, zejména z roku 2011 a 2012, ale i vývoj

v určitém časovém rozmezí.

Teoretická část bakalářské práce byla zpracována na základě doporučené literatury

a jiné odborné literatury. Při zpracování praktické části byly pouţity zejména online

zdroje Českého statistického úřadu, Německého spolkového statistického úřadu,

Evropského statistického úřadu a ostatní internetové stránky.

Teoretická část práce se zaměřuje zejména na hlavní vymezení pojmu trh práce a

jeho komponenty vznikající uvnitř. Tedy nabídka, poptávka, samozřejmě

nezaměstnanost a míra nezaměstnanosti. Opatření na sníţení přirozené míry, nebo

ekonomické a sociální důsledky nezaměstnanosti. Zároveň se práce snaţí nastínit, jaké

jsou typy pracovních trhů a jejich nedokonalosti. Krátce zmíněno je také o politice

zaměstnanosti.

Praktická část, neboli konkrétní analýza trhu práce v České republice a

v Německu se zaměřuje zejména na jednotlivé struktury trhu práce obou států.

Například zkoumá národnostní, demografickou, vzdělanostní strukturu. Ale také míru

zaměstnanosti, nezaměstnanosti, produktivity práce, či míru ekonomické aktivity

obyvatelstva.

Z provedené analýzy byly zjištěny hlavní odlišnosti, a to zejména v oblasti

vzdělanostní struktury. Německo vykazuje oproti České republice mnohem vyšší

hodnoty v zaměstnanosti s nízkou úrovní vzdělání. Co se týká produktivity práce a míry

ekonomické aktivity, taktéţ vykazuje Německo vyšší hodnoty neţ ČR. Naopak míru

dlouhodobé nezaměstnanosti má Česká republika niţší neţ Německo.

Cizinci jsou pro silný pracovní trh v Německu nezbytní. Jelikoţ pracovní síla

stárne, bude muset Německo přijímat čím dál více pracovníků ze zahraničí. Německo

by mělo otevřít dveře hlavně kvalifikovaným pracovníkům, a to jak ze zemí Evropské
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unie, tak i mimo její hranice. Nejţádanější profese jsou v Německu elektrikář,

automechanik, zedník, nebo instalatér.
24

Cizinci míří do Německa za prací především

z jihu Evropy, zatímco do České republiky přichází většinou nekvalifikovaná pracovní

síla z východu. Co se týká Čechů, tak ti by rádi odešli do Německa za prací, ale bohuţel

většina z nich nemá dobré jazykové schopnosti, coţ je základ. V současné době pracuje

v Německu kolem 7 miliónů cizinců a v České republice asi 400 tisíc.

Dalším zajímavým ukazatelem je míra zaměstnanosti podle výše vzdělání. Velmi

zajímavé je například zvyšující se podíl míry zaměstnanosti u pracovníků s nízkou

úrovní vzdělání, a to jak v ČR, tak i v Německu. Přitom obecně si lidé myslí, ţe čím

vyšší vzdělanost, tím vyšší zaměstnanost.

Míra ekonomické aktivity je v obou státech podobná. V roce 2010 mělo Německo

šestiprocentní převahu nad ČR. Ekonomicky aktivní ţeny zastupují v Německu také

větším procentem neţ v ČR. V roce 2010 je to rozdíl o 9,3%. Tempo vývoje míry

ekonomické aktivity u ţen je ale v obou státech téměř stejný. Míru ekonomické aktivity

v obou státech zvyšují právě muţi. Od roku 2004 se míra jak v Německu, tak v ČR

zvyšuje.

Podprůměrné hodnoty vykazuje ČR vůči Německu v produktivitě práce. Rozdíl

produktivity práce mezi ČR a Německem byl v roce 2010 34,3 procentního bodu,

přestoţe Češi pracují o 5,5 hodin v týdnu více v hlavním zaměstnání.

Co se týká nezaměstnanosti, Německo je na tom v současné době lépe neţ ČR. Ke

konci roku 2012 byla míra nezaměstnanosti v ČR 7% a v Německu jen 5,5%. Pokud

bychom chtěli míru nezaměstnanosti podle pohlaví, tak opět je na tom lépe Německo,

jak u muţů, tak u ţen je mnohem niţší míra nezaměstnanosti. Zato v dlouhodobé

nezaměstnanosti má příznivější hodnoty ČR a to uţ od roku 2004. Míra zaměstnanosti

má v obou státech obdobnou hodnotu a nijak zásadně se nevyvíjí. Pokud bychom jí

chtěli rozdělit podle pohlaví, hodnoty v ČR i v Německu jsou téměř identické.

24

Cizinci jsou pro silný pracovní trh v Německu nezbytní. 4. 2. 2013, aktualizace 4. 2. 2013, [cit. 27.

dubna 2013]. DOSTUPNÉ na: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/ekonomika/213697-cizinci-jsou-pro-

silny-pracovni-trh-v-nemecku-nezbytni/.
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Z hlediska zajištění trvalého rozvoje ekonomiky i celé společnosti je třeba, aby

vzdělávací sféra dostatečně reagovala na měnící se ekonomické i sociální podmínky. Je

důleţité, aby pracovní síla, která vstupuje na trh práce, byla připravována tak, aby byla

dobře uplatnitelná, schopná pruţně se adaptovat na nové podmínky a připravená dále se

rozvíjet a vzdělávat. Proto by se měl kaţdý občan a pracovník neustále vzdělávat,

seberealizovat a zajímat se o trh práce, protoţe kaţdý jsme přece jeho součástí.

52

SEZNAM ODBORNÉ LITERATURY
