Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Filozofická fakulta
Ústav česko-německých areálových studií a germanistiky

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

| | |
|-------------------|--|
| Studijní obor: | Evropská teritoriální studia – ČR a německy mluvící země |
| Akademický rok: | 2012/2013 |
| Název práce: | Trh práce v České republice a Německu |
| Autor/ka práce: | Lenka Mitášová |
| Vedoucí práce: | Ing. Tomáš Volek, Ph.D. |
| Oponent/ka práce: | Ing. Jaroslav Šetek, Ph.D. |

| 1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
|---|---|---|---|---|----------------|
| | Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění | | x | | |
| Použití metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k tématu | | x | | | |
| Faktická, věcná a obsahová správnost | x | | | | |
| Relevantnost tématu v rámci oboru (s ohledem na současný stav výzkumu) | | x | | | |
| Interpretace výsledků | | x | | | |
| Formulace závěrů práce | | x | | | |
| Odborný přínos práce a její praktické využití | | | x | | |
| Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky | | x | | | |
| 2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE (hodnocení vyznačte X) | 1 | 2 | 3 | 4 | Nelze hodnotit |
| Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) | | x | | | |
| Provázanost a sled textu, návaznost kapitol | | x | | | |
| Grafická úprava textu | x | | | | |
| Jazyková a stylistická úroveň práce | | x | | | |
| Práce s odborným jazykem | | x | | | |
| Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a četnost odkazování) | | x | | | |
| Vhodnost příloh (pokud je práce obsahuje) | | x | | | |

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Téma práce je aktuální vyžaduje si mezioborový přístup, a to zejména ekonomie sociologie a teorie sociální politiky. Práce je rozdělena do dvou základních částí – teoretická a empirická. Obě části jsou optimálně po stránce kvantitativní i kvalitativní zpracovány a jsou v logické posloupnosti. Práce rovněž obsahuje analytické závěry, které jsou řádně doloženy statistickými údaji. Na základě statistických údajů je zpracována analýza a komparace.

U autorky je zřetelný zájem o tuto problematiku, což se v práci znatelně projevilo. Značně rozsáhlejší je teoretická část, a to až encyklopedickým výkladem termínu z problematiky trhu práce a politiky zaměstnanosti. Důsledkem se mírně snížila i kvalita práce, což je důvodem pro ohodnocení velmi dobře.

Závěrem musím konstatovat, že veškeré stanovené požadavky pro bakalářskou práci jsou splněny.

Autorce ukládám otázku do diskuse při obhajobě:

Charakterizovat úlohu lidského kapitálu (zejména jeho složky) na trhu práce

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI – NEDOPORUČUJI

NÁVRH NA KLASIFIKACI BAKALÁŘSKÉ PRÁCE:

VÝBORNĚ – VELMI DOBŘE – DOBŘE – NEVYHOVĚL/A

27.5.2013

Datum

Podpis